



ธนาคารแห่งประเทศไทย

# รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนมกราคม 2559



ส่วนเศรษฐกิจภาค  
สำนักงานภาคใต้

## สารบัญ

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้	3
ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา	5
<b>ด้านอุปทาน</b>	
2.1 ภาคเกษตรกรรม	5
2.2 ภาคอุตสาหกรรม	5
2.3 ภาคการท่องเที่ยว	8
<b>ด้านอุปสงค์</b>	
2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	9
2.5 การลงทุนภาคเอกชน	10
2.6 การคลัง	10
2.7 การค้าต่างประเทศ	12
<b>เสถียรภาพ</b>	
2.8 ระดับราคา	12
2.9 การจ้างงาน	13
<b>ภาวะการเงิน</b>	
2.10 ภาคการเงิน	14



อย่างไรก็ตาม **ภาคการท่องเที่ยว**ยังคงขยายตัว ตามจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศกลุ่มหลักที่เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะนักท่องเที่ยวจากจีน นอกจากนี้เริ่มมีสัญญาณการฟื้นตัวของจำนวนนักท่องเที่ยวรัสเซียที่หดตัวต่อเนื่องกว่า 1 ปีหลังจากได้รับผลกระทบจากเศรษฐกิจรัสเซียชะลอตัว ขณะเดียวกันจำนวนเที่ยวบินผ่านท่าอากาศยานในภาคใต้เพิ่มขึ้นเพื่อรองรับการเติบโตของจำนวนนักท่องเที่ยว โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของเที่ยวบินของสนามบินในพื้นที่ทั้งฝั่งอันดามันและอ่าวไทย อย่างไรก็ตามพื้นที่ภาคใต้ตอนล่างมีจำนวนนักท่องเที่ยวชะลอลง

**การใช้จ่ายภาครัฐ**ในงบลงทุนยังคงเพิ่มขึ้นและเป็นอีกแรงขับเคลื่อนเศรษฐกิจ แม้แล้วลวงค่อนข้างมากจากเดือนก่อน เนื่องจากมีการเร่งเบิกจ่ายไปในเดือนก่อนหน้า ทั้งนี้ส่วนใหญ่เป็นการเบิกจ่ายลงทุนในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้าง ของกรมทางหลวงชนบท กรมชลประทาน สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน และการเบิกเงินอุดหนุนเฉพาะกิจของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ขณะเดียวกันการเบิกจ่ายงบส่งเสริมความเป็นอยู่ของประชาชนในระดับฐานราก อาทิ งบลงทุนตำบลละ 5 ล้านบาท ได้เริ่มทยอยเบิกจ่ายไปบางส่วน ส่วน**รายได้ภาครัฐ**ชะลอตัวตามการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคล ขณะที่การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มปรับดีขึ้นในกิจการขายส่ง ขายปลีก โรงแรมและภัตตาคาร ซึ่งส่วนหนึ่งได้รับแรงสนับสนุนจากภาคการท่องเที่ยวที่ปรับดีขึ้น

เสถียรภาพเศรษฐกิจ **อัตราเงินเฟ้อทั่วไป**ยังคงติดลบที่ร้อยละ 0.79 ตามการลดลงของราคาในหมวดพลังงานเป็นสำคัญ ประกอบกับการปรับลดอัตราค่าไฟฟ้าอัตโนมัติ (Ft) ขณะที่**อัตราว่างงาน**ยังอยู่ในระดับต่ำที่ร้อยละ 1.28 ใกล้เคียงกับเดือนก่อนหน้า นอกจากนี้ ผลของราคาสินค้าเกษตรตกต่ำทำให้การจ้างงานในภาคเกษตรยังคงลดลง ขณะที่การจ้างงานนอกภาคเกษตรเพิ่มขึ้น

ณ สิ้นเดือนธันวาคม ปี 2558 **เงินฝากของธนาคารพาณิชย์**ลดลงร้อยละ 0.2 จากเงินฝากประจำและบัตรเงินฝาก เงินให้**สินเชื่อ**คงค้างลดลงร้อยละ 5.0 ตามการลดลงของสินเชื่ออุปโภคบริโภค เนื่องจากสถาบันการเงินบางแห่งปรับเปลี่ยนการบันทึกบัญชีไปยังสำนักงานใหญ่ ส่วนสินเชื่อธุรกิจยังขยายตัวสูงในธุรกิจบางกลุ่ม ขณะที่**เงินฝากของสถาบันการเงินเฉพาะกิจ**เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.6 จากการระดมเงินฝากและการออกผลิตภัณฑ์เงินฝากที่จูงใจ ส่วน**สินเชื่อ**คงค้างเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.0 ส่วนหนึ่งเป็นการปล่อยสินเชื่อตามโครงการสนับสนุนสินเชื่อแก่เกษตรกรและผู้มีรายได้น้อย

## ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา

### ด้านอุปทาน

#### 2.1 ภาคเกษตรกรรม

เดือนมกราคม 2559 **รายได้เกษตรกรยังคงหดตัวต่อเนื่อง** จากผลกระทบด้านราคาเป็นสำคัญ ตามการลดลงของราคายางพารา ปาล์มน้ำมัน และกุ้งขาว ขณะที่ด้านผลผลิตปรับตัวเพิ่มขึ้นตามการขยายพื้นที่ให้ผลผลิต และผลผลิตต่อไร่สูงขึ้น สามารถพยุงรายได้เกษตรกรไม่ให้เกิดค่าไปมากกว่านี้ อย่างไรก็ตาม เมื่อปรับฤดูกาลแล้วรายได้เกษตรกรยังคงหดตัวจากเดือนก่อนร้อยละ 3.4 ตามการลดลงทั้งด้านผลผลิตและราคา

#### ดัชนีรายได้ ผลผลิต และราคาสินค้าเกษตรสำคัญของภาคใต้

%YoY	2557	2558	2558					2559
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	
ดัชนีรายได้	-17.4	-14.8	-12.0	-17.8	-13.5	-21.8	-26.4	-23.5
ดัชนีผลผลิต	-1.5	-0.9	-0.1	-1.4	1.1	-3.6	-7.4	5.6
ดัชนีราคา	-16.2	-14.1	-12.0	-16.6	-14.5	-18.9	-20.6	-27.6

ที่มา : คำนวณจากข้อมูลของสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรและกรมการค้าภายใน

**ผลผลิตสินค้าเกษตรกรรม** ปรับตัวเพิ่มขึ้นหลังจากหดตัวต่อเนื่อง 2 เดือน เนื่องจาก (1) **ผลผลิตยางพารา** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.6 ตามการขยายตัวของพื้นที่กรีดยางที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 และผลผลิตต่อไร่สูงขึ้นร้อยละ 3.6 (2) **ผลผลิตปาล์มน้ำมัน** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนเนื่องจากปีที่ผ่านมากะเทาะเปลือกทำให้ผลผลิตออกน้อย และ (3) **ผลผลิตกุ้งขาว** ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากปีก่อนตามสถานการณ์โรคระบาด EMS ที่คลี่คลาย

**ราคาสินค้าเกษตรกรรม** ยังคงตกต่ำต่อเนื่อง โดยหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนถึงร้อยละ 27.6 ตามการลดลงของ (1) **ราคายางพารา** ที่ลดลงอยู่ในระดับต่ำสุดในรอบ 13 ปี ตามทิศทางราคาน้ำมันดิบที่เริ่มเห็นราคาต่ำกว่า 30 ดอลลาร์สหรัฐต่อบาร์เรลเป็นครั้งแรกในรอบ 13 ปีเช่นกัน รวมทั้งเศรษฐกิจโลกที่อ่อนแอ และเศรษฐกิจจีนที่ชะลอตัวต่อเนื่อง ยังคงเป็นปัจจัยลบต่อราคายาง อย่างไรก็ตาม มาตรการรับซื้อยางจากเกษตรกรที่ราคาขึ้นตลาดโลกกรัมละ 45 บาท ของรัฐบาลในช่วงปลายเดือนเป็นปัจจัยบวกช่วยพยุงราคายางได้ในระดับหนึ่ง (2) **ราคาปาล์มน้ำมัน** ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนตามผลผลิตที่ยังเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง ประกอบกับราคาน้ำมันปาล์มอ้างอิงในตลาดมาเลเซียมีแนวโน้มลดลง รวมทั้งสต็อกน้ำมันปาล์มที่อยู่ในระดับสูง เป็นปัจจัยสำคัญที่กดดันให้ราคาปาล์มลดลง (3) **ราคากุ้งขาว** ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนตามผลผลิตที่เพิ่มขึ้น แต่เมื่อเทียบกับเดือนก่อนผลผลิตหดตัว ตามการควบคุมปริมาณ

กุ้งไม่ให้ออกสู่ตลาดมากเกินไปเพื่อรักษาระดับราคา รวมทั้งผลผลิตของประเทศคู่แข่งทั้งจีน เวียดนาม และอินเดีย ประสบปัญหาโรคระบาดส่งผลดีต่อราคากุ้งให้ปรับเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน

### ราคาสินค้าเกษตรสำคัญ

	2557	2558	2558					2559
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	
ยางแผ่นดิบชั้น 3 <sup>1/</sup> (บาท/กก.)	57.85	48.99	54.91	43.08	47.03	39.13	38.33	36.95
%YoY	-25.3	-15.3	-14.8	-16.1	-12.4	-20.1	-23.7	-36.2
ปาล์มน้ำมัน <sup>2/</sup> (บาท/กก.)	5.00	4.65	5.17	4.14	3.90	4.38	4.70	5.40
%YoY	20.2	-7.0	4.6	-18.0	-18.6	-17.5	-19.9	-12.6
กุ้งขาว <sup>3/</sup> (บาท/กก.)	210.66	160.23	167.37	153.09	154.67	151.50	166.59	176.88
%YoY	1.0	-23.9	-27.4	-19.8	-23.5	-15.6	-2.4	-3.1

ที่มา : <sup>1/</sup> ตลาดกลางยางพาราสงขลา

<sup>2/</sup> กรมการค้าภายใน

<sup>3/</sup> ตลาดทะเลไทย จังหวัดสมุทรสาคร

## 2.2 ภาคอุตสาหกรรม

เดือนมกราคม 2559 ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมภาคใต้หดตัวเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อน และหดตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน ตามการลดลงของการผลิตอาหารทะเลกระป๋อง ยางแปรรูป และถุ้งมือยาง

### ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

%YoY	น้ำหนัก 2543	2557	2558	2558					2559
				ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	
ยางแปรรูป	36.2	-5.7	-3.6	-3.0	-4.2	1.3	-9.3	-14.1	-13.2
อาหารทะเลกระป๋อง	28.7	16.3	-1.7	3.5	-6.4	-6.7	-6.1	-3.6	-18.3
อาหารทะเลแช่แข็ง	20.3	-5.3	-0.8	2.5	-3.8	-11.2	3.3	30.4	7.3
ถุ้งมือยาง	5.4	9.1	-5.5	-6.8	-4.2	-1.5	-7.0	-0.1	-5.6
น้ำมันปาล์มดิบ	3.9	-6.6	1.1	-10.8	18.7	4.3	41.6	66.9	37.1
ดีบุก	3.2	-26.2	-46.8	-59.5	-24.4	1.2	-46.5	-60.8	-10.6
ไม้ยาง	2.2	4.3	10.9	14.5	7.6	7.3	7.9	-5.8	18.3
รวม	100.0	2.0	-1.7	-1.2	-2.2	-1.3	-3.1	-4.0	-7.7

ที่มา : คำนวณจากข้อมูลของด่านศุลกากรภาคใต้ สำนักงานการค้าภายในจังหวัด และบริษัท THAISARCO

### (1) อุตสาหกรรมยาง

**ยางแปรรูป** การผลิตเพื่อส่งออกในเดือนนี้หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยลดลงในผลิตภัณฑ์ยางคอมพาวด์ ยางแผ่นรมควัน และยางแท่ง ทั้งนี้การส่งออกยางลดลงในทุกตลาดสำคัญตามภาวะเศรษฐกิจโลก โดยตลาดหลักจีนลดลงในผลิตภัณฑ์ยางคอมพาวด์เป็นสำคัญจากทางการเงินกำหนดสูตรการผลิตใหม่ทำให้ผู้ประกอบการปรับตัวโดยการส่งออกยางชนิดอื่นทดแทน ด้าน**ถุงมือยาง**การผลิตเพื่อการส่งออกหดตัวในตลาดสหภาพยุโรป และออสเตรเลีย อย่างไรก็ตามการส่งออกขยายตัวในตลาดสหรัฐอเมริกา ญี่ปุ่น และตะวันออกกลาง ทั้งนี้การผลิตเพื่อการส่งออกถุงมือยางได้รับปัจจัยบวกจากราคาวัตถุดิบทั้งน้ำยางธรรมชาติและน้ำยางสังเคราะห์ลดลง รวมทั้งสหรัฐอเมริกาซึ่งเป็นตลาดใหญ่มีเศรษฐกิจที่ฟื้นตัว **อุตสาหกรรมไม้ยางแปรรูป**ขยายตัวจากผลิตภัณฑ์ไม้แปรรูปที่ส่งออกไปยังตลาดหลักจีนขยายตัวต่อเนื่อง รวมทั้งผลิตภัณฑ์ไฟเบอร์บอร์ดส่งออกได้เพิ่มขึ้นในตลาดเวียดนาม สำหรับตลาดหลักตะวันออกกลางปรับตัวส่งสินค้าเป็นครั้งละปริมาณมากขึ้นเพื่อบรรเทาปัญหาความไม่สะดวกในการขนส่งและการชำระเงิน ด้านผลิตภัณฑ์พาร์ติเคิลบอร์ดหดตัวในตลาดอาเซียน อาทิ มาเลเซีย อินโดนีเซีย และฟิลิปปินส์ ส่วนวัตถุดิบมีปริมาณมากจากภาครัฐสนับสนุนให้โค่นต้นยางมากขึ้น

### (2) อุตสาหกรรมอาหารทะเล

**อาหารทะเลกระป๋อง** การผลิตเพื่อส่งออกหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยราคาวัตถุดิบทูน่าทรงตัวอยู่ในระดับต่ำ จากราคาน้ำมันที่ลดลงทำให้ต้นทุนในการจับปลาลดลง มีผลให้ผู้นำเข้าชะลอคำสั่งซื้อเพื่อดูแลแนวโน้มราคาต่อไป โดยปริมาณคำสั่งซื้อลดลงในตลาดหลักตะวันออกกลาง แอฟริกาใต้ ออสเตรเลีย และตลาดอื่น ด้าน**อาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป** ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน เป็นการเพิ่มขึ้นในผลิตภัณฑ์กุ้งแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูปเป็นสำคัญ โดยขยายตัวตามปริมาณวัตถุดิบกุ้งที่ฟื้นตัว ทั้งนี้ผลิตภัณฑ์กุ้งแปรรูปส่งออกเพิ่มขึ้นในตลาดหลักญี่ปุ่น ฮองกง มาเลเซีย และจีน อย่างไรก็ตามปริมาณคำสั่งซื้อลดลงในตลาดสหรัฐอเมริกา แอฟริกาใต้ และออสเตรเลีย

### (3) อุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม

ผลผลิตน้ำมันปาล์มดิบที่โรงงานภาคใต้สกัดได้ในเดือนนี้ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนตามผลผลิตปาล์มน้ำมันที่เข้าสู่โรงงานเพิ่มขึ้น ในด้านราคาน้ำมันปาล์มดิบเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อนลดลงตามราคาน้ำมันและน้ำมันถั่วเหลืองซึ่งเป็นสินค้าทดแทนยังอยู่ในระดับต่ำ โดยราคาน้ำมันปาล์มดิบ(ชายส่งถึงโรงกลั่น) ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 16.4 โดยมีราคาเฉลี่ยกิโลกรัมละ 29.63 บาท เป็นไปในทิศทางเดียวกับราคาน้ำมันปาล์มดิบในมาเลเซียที่ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 9.0 โดยเฉลี่ยกิโลกรัมละ 19.12 บาท เดือนนี้ไม่มีการส่งออกน้ำมันปาล์มดิบเนื่องจากราคาในประเทศสูงกว่าราคาตลาดโลก

## 2.3 ภาคการท่องเที่ยว

การท่องเที่ยวภาคใต้เดือนมกราคม 2559 ขยายตัวในอัตราที่เพิ่มขึ้น ตามจำนวนนักท่องเที่ยวกลุ่มหลักที่เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะนักท่องเที่ยวจีน นอกจากนี้เริ่มมีสัญญาณการฟื้นตัวของนักท่องเที่ยวรัสเซียที่หดตัวต่อเนื่องตั้งแต่ปลายปี 2557 หลังจากได้รับผลกระทบเศรษฐกิจรัสเซียชะลอตัว ขณะเดียวกันจำนวนเที่ยวบินผ่านท่าอากาศยานภาคใต้เพิ่มขึ้นเพื่อรองรับนักท่องเที่ยวที่เพิ่มขึ้น โดยส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของเที่ยวบินของท่าอากาศยานในพื้นที่ฝั่งอันดามันและอ่าวไทย ในเดือนนี้ นักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้มีจำนวน 872,976 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 17.5 โดยนักท่องเที่ยวตลาดเอเชียเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.6 ตลาดยุโรปและสแกนดิเนเวียเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.1 และ 7.1 ตามลำดับ

### เครื่องชี้การท่องเที่ยว

	2557	2558	2558					2559
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	
จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศผ่านตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้(พันคน)	6,954.7	8,586.5	4,279.7	4,306.8	1,993.9	2,312.9	951.9	873.0
(%YoY)	0.7	23.5	29.3	18.2	32.1	8.4	10.0	17.5
ฝั่งอันดามัน	6.1	12.1	11.6	12.7	19.2	7.8	11.0	26.7
ฝั่งอ่าวไทย	-6.1	28.6	27.3	29.9	37.5	21.5	26.9	48.7
ภาคใต้ตอนล่าง <sup>2/</sup>	-5.1	41.2	58.3	27.8	45.7	15.5	12.4	6.8
อัตราเข้าพัก (ร้อยละ) <sup>1/</sup>	59.6	60.0	61.9	58.1	57.2	59.0	63.2	63.9

ที่มา : สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้

<sup>1/</sup> สัดส่วนจำนวนห้องพักเข้าพักจริง/จำนวนห้องพักทั้งหมดที่โรงแรมเปิดขาย

<sup>2/</sup> ประกอบด้วยจังหวัดสงขลา สตูล ยะลา นราธิวาส

### (1) ภาคใต้ฝั่งอันดามัน

การท่องเที่ยวภาคใต้ฝั่งอันดามันขยายตัวในอัตราที่เพิ่มขึ้น โดยเดือนนี้มีนักท่องเที่ยวต่างประเทศที่เดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองภูเก็ตและกระบี่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 26.7 ตามการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวจีน เยอรมันและเกาหลีใต้ เป็นสำคัญ สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศและจำนวนผู้โดยสารระหว่างประเทศเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.0 และ 24.7 ตามลำดับ

### (2) ภาคใต้ชายแดน

การท่องเที่ยวชายแดนภาคใต้ชะลอตัว ส่วนหนึ่งเป็นผลจากเศรษฐกิจมาเลเซียชะลอตัว ทำให้จำนวนนักท่องเที่ยวมาเลเซียเพิ่มขึ้นในอัตราชะลอตัว เดือนนี้มีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสงขลา นราธิวาส สตูล และอำเภอเบตง จังหวัดยะลา เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.8 ส่วนจำนวนเที่ยวบินและผู้โดยสารผ่านท่าอากาศยานหาดใหญ่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.4 และ 6.7 ตามลำดับ ตามการเพิ่มขึ้นทั้งในประเทศและระหว่างประเทศ



### (3) ภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย

การท่องเที่ยวฝั่งอ่าวไทย จังหวัดสุราษฎร์ธานี ในเดือนนี้เร่งตัว มีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสุราษฎร์ธานีเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 48.7 เป็น การเพิ่มขึ้นจากนักท่องเที่ยวจีนร้อยละ 137.8 เป็นสำคัญ เนื่องจากปัจจุบันเกาะสมุย จังหวัดสุราษฎร์ธานี เป็นที่นิยมของนักท่องเที่ยวจีนมากขึ้น สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศและผู้โดยสาร ระหว่างประเทศผ่านท่าอากาศยานสุราษฎร์ธานีเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 91.9 และ 153.9 ตามลำดับ

## ด้านอุปสงค์

### 2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนชะลอลงจากเดือนก่อน โดยมีปัจจัยจูงจูงจากกำลังซื้อในครัวเรือนภาคเกษตรที่ยังอ่อนแอ ประกอบกับผลบวกจากปัจจัยชั่วคราวได้เริ่มหมดลง ตามการใช้จ่ายในหมวดยานยนต์ที่ชะลอลงหลังจากมีการเร่งซื้อรถยนต์ในช่วงก่อนปรับเพิ่มอัตราภาษีสรรพสามิต ส่วนการใช้จ่ายในสินค้าไม่คงทนส่วนใหญ่ยังคงเป็นการใช้จ่ายในหมวดสินค้าจำเป็น อย่างไรก็ตามราคาน้ำมันที่ลดลงยังสนับสนุนปริมาณการใช้น้ำมันเชื้อเพลิงให้ขยายตัวต่อเนื่อง

#### เครื่องชี้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2557	2558	2558					2559
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	ม.ค. <sup>E</sup>
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	-1.2	1.8	0.7	2.9	2.5	3.2	3.6	2.7 <sup>B</sup>
ดัชนีหมวดยานยนต์	-33.3	-14.7	-23.3	-3.2	-12.8	8.1	41.8	17.5
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	0.5	8.4	7.8	9.1	7.4	10.7	10.1	11.2 <sup>E</sup>
ดัชนีหมวดการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัย	2.9	2.7	2.1	3.3	2.0	4.7	4.5	4.6 <sup>E</sup>
ดัชนียอดขายสินค้าเพื่อการอุปโภคบริโภคและบริการ	-2.2	3.7	0.7	13.8	5.6	6.4	6.8	5.0

ที่มา : คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้, E คือ ตัวเลขประมาณการ

หมายเหตุ : ในเดือนมกราคม 2559 ได้มีการปรับข้อมูลย้อนหลังถึงปี 2553 เนื่องจากมีการปรับผลจากปัจจัยฤดูกาล

## 2.5 การลงทุนภาคเอกชน

การลงทุนภาคเอกชนในเดือนมกราคม 2559 ยังคงหดตัวต่อเนื่อง ตามพื้นที่ขออนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลที่หดตัวสูง และยอดขายปูนซีเมนต์ที่ลดลงตามการชะลอการลงทุนในโครงการอสังหาริมทรัพย์ ขณะเดียวกันผู้ประกอบการยังไม่มั่นใจในภาวะเศรษฐกิจทั้งในและต่างประเทศ ทำให้การลงทุนใหม่ทั้งภาคการผลิตและการก่อสร้างยังถูกชะลอออกไป

### เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2557	2558	2558					2559
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	
<b>ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน</b>	<b>-3.0</b>	<b>-4.1</b>	<b>-4.2</b>	<b>-4.0</b>	<b>-5.0</b>	<b>-3.0</b>	<b>-2.4</b>	<b>-1.9</b>
พื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาล	-9.3	-24.5	-21.3	-28.0	-28.8	-27.1	-30.3	-28.4
ปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์	-7.7	-2.3	-4.9	0.6	-4.3	6.4	18.0	-1.0
มูลค่าการนำเข้าสินค้าทุน <sup>1/</sup>	-9.4	-12.0	3.0	-27.4	-35.1	-14.4	-17.9	12.4
จดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล <sup>2/</sup>	-22.9	-13.4	-27.2	6.3	-2.5	19.3	86.0	10.6
<b>จำนวนโครงการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุน (ราย)<sup>3/</sup></b>	<b>93</b>	<b>101</b>	<b>54</b>	<b>47</b>	<b>18</b>	<b>29</b>	<b>6</b>	<b>8</b>
เงินลงทุน	-64.2	105.2	373.9	56.6	10.0	127.2	43.8	-2.3

ที่มา : <sup>1/</sup> ด้านศุลกากรในภาคใต้, <sup>2/</sup> สำนักงานขนส่งจังหวัด, <sup>3/</sup> ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 5

หมายเหตุ ข้อมูลพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลเป็นข้อมูลเฉลี่ยเคลื่อนที่ย้อนหลัง 12 เดือน

ในด้านการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI ในเดือนนี้เงินลงทุนลดลงร้อยละ 2.3 โดยโครงการที่ได้รับอนุมัติส่งเสริมการลงทุนมีทั้งสิ้น 8 โครงการ เงินลงทุนรวม 999.2 ล้านบาท ซึ่งประเภทโครงการขนาดใหญ่ที่มีการลงทุน ได้แก่ กิจการผลิตยางอนามัย และกิจการแปรรูปผลไม้ โครงการที่ได้รับอนุมัติส่งเสริมการลงทุนส่วนใหญ่เป็นโครงการที่ตั้งในจังหวัดชุมพร สงขลา และภูเก็ต

## 2.6 การคลัง

### (1) ด้านรายจ่าย

ในเดือนมกราคม 2559 การใช้จ่ายภาครัฐขยายตัวร้อยละ 4.6 ชะลอลงหลังจากเร่งตัวสูงในเดือนก่อน ตามรายจ่ายประจำและรายจ่ายลงทุนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.1 และ 5.8 ตามลำดับ โดยรายจ่ายประจำเพิ่มขึ้นจากค่าใช้สอย ค่าตอบแทน และเงินอุดหนุนทั่วไป ด้านการเบิกจ่ายลงทุนส่วนใหญ่เป็นการเบิกจ่ายลงทุนในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างของกรมทางหลวงชนบท กรมชลประทาน สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน และการเบิกเงินอุดหนุนเฉพาะกิจของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ขณะเดียวกันการเบิกจ่ายงบส่งเสริมความเป็นอยู่ของประชาชนในระดับฐานราก อาทิ งบลงทุนตำบลละ 5 ล้านบาท เริ่มทยอยเบิกจ่ายไปบางส่วน

**(2) ด้านรายได้**

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.0 ชะลอจากร้อยละ 7.0 ในเดือนก่อน โดยเดือนนี้การจัดเก็บภาษีสรรพากรเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.5 ตามการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ที่ขยายตัวร้อยละ 4.3 แล 2.6 ชะลอจากร้อยละ 4.8 และ 17.0 ในเดือนก่อน ตามลำดับ ส่วนภาษีมูลค่าเพิ่ม จัดเก็บได้เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.6 ตามการขายส่งขายปลีกที่พักรวมและบริการด้านอาหาร การผลิต และการก่อสร้าง เป็นสำคัญ ขณะที่ภาษีธุรกิจเฉพาะจัดเก็บได้ลดลงร้อยละ 30.7

ภาษีสรรพสามิตลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 16.4 ตามการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตหมวดสุราที่ลดลง เนื่องจากฐานสูงที่ปีก่อนเร่งผลิต ก่อนที่ พรบ.กองทุนพัฒนากีฬาแห่งชาติ จะมีผลบังคับให้ผู้ประกอบการส่งรายได้เข้ากองทุนในอัตราร้อยละ 2 ของภาษีสุรา รวมทั้งจัดเก็บได้ลดลงจากหมวดน้ำมัน และหมวดยาสูบ ส่วนหมวดที่จัดเก็บได้เพิ่มขึ้น ได้แก่ หมวดเครื่องดื่ม และหมวดรถยนต์ที่เร่งตัวจากการเร่งซื้อรถยนต์ก่อนการปรับขึ้นอัตราภาษีสรรพสามิต ด้านการจัดเก็บรายได้อากรขาเข้าของสำนักงานศุลกากรในภาคใต้เพิ่มขึ้นร้อยละ 35.3 ตามการนำเข้าหมวดอาหาร และหมวดเครื่องจักรและอุปกรณ์ เป็นสำคัญ

**รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรและรายจ่ายงบประมาณในภาคใต้**

%YoY	2557	2558	2558					2559
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	
รายจ่ายรวม (ล้านบาท)	149,260.8	149,895.2	73,648.5	76,246.7	37,481.2	38,765.5	15,675.5	10,356.0
%YoY	-1.7	0.4	-2.0	2.9	-3.7	10.1	15.5	4.6
ประจำ	113,913.1	102,647.4	48,576.0	54,071.4	27,312.6	26,758.8	8,368.6	7,584.7
%YoY	-5.2	-9.9	-16.7	-2.7	-5.3	0.1	-17.6	4.1
ลงทุน	35,347.7	47,247.8	25,072.5	22,175.3	10,168.6	12,006.8	7,307.0	2,771.2
%YoY	11.9	33.7	49.2	19.6	1.1	41.5	114.6	5.8
รายได้รวม (ล้านบาท)	44,835.4	45,684.3	23,792.5	21,891.8	11,589.4	10,302.4	3,678.0	3,739.8
%YoY	1.3	1.9	3.1	0.7	1.6	-0.3	7.0	3.0

ที่มา : กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง สำนักงานสรรพากร สำนักงานสรรพสามิต สำนักงานศุลกากรในภาคใต้.

## 2.7 การค้าต่างประเทศ

เดือนมกราคม 2559 การค้าต่างประเทศ มีมูลค่ารวม 1,559.7 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ลดลงร้อยละ 7.1 จากระยะเดียวกันปีก่อน เป็นการลดลงทั้งมูลค่าการส่งออกและนำเข้า

### มูลค่าการค้าต่างประเทศผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2557	2558	2558					2559
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	
มูลค่าการค้ารวม (ล้านดอลลาร์ สหรัฐ.)	25,985.0	21,318.6	11,332.7	9,985.9	4,996.0	4,989.9	1,529.0	1,559.7
%YoY	-7.7	-18.0	-12.1	-23.7	-26.6	-20.6	-16.4	-7.1
มูลค่าการส่งออก	14,882.8	11,853.3	6,175.6	5,677.7	2,834.0	2,843.7	879.9	824.3
%YoY	-10.0	-20.4	-15.5	-25.1	-24.8	-25.3	-17.9	-10.6
มูลค่าการนำเข้า	11,102.1	9,465.4	5,157.2	4,308.2	2,162.0	2,146.2	649.1	735.4
%YoY	-4.6	-14.7	-7.6	-21.9	-28.8	-13.5	-14.4	-2.9

ที่มา : ด่านศุลกากรในภาคใต้ รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

(1) การส่งออก มีมูลค่า 824.3 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ลดลงร้อยละ 10.6 จากระยะเดียวกันปีก่อน โดยลดลงทุกหมวดสินค้า สำคัญ ได้แก่ ยางพารา อาหารบรรจุกระป๋อง ถู่มือยาง ไม้ยางพาราแปรรูป และสัตว์น้ำแช่แข็ง

### มูลค่าการส่งออกผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

	2557	2558	2558					2559
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	
การส่งออก	-10.0	-20.4	-15.5	-25.1	-24.8	-25.3	-17.9	-10.6
สินค้าส่งออกที่สำคัญ	-19.3	-20.5	-23.2	-17.5	-17.9	-17.1	-15.7	-20.4
ยางพารา	-26.8	-23.2	-27.8	-17.6	-14.2	-21.3	-23.2	-29.5
ไม้ยางพาราแปรรูป	-3.7	-4.8	5.5	-13.9	-20.4	-7.6	-8.7	-1.4
ถู่มือยาง	1.7	-13.0	-14.4	-11.6	-6.9	-16.4	-11.7	-13.8
สัตว์น้ำแช่แข็ง	4.3	-18.4	-4.9	-29.2	-38.6	-20.4	2.7	-1.0
อาหารบรรจุกระป๋อง	0.7	-10.4	-13.5	-7.4	-5.1	-9.7	-5.5	-23.2
ตีนก	-29.7	-62.8	-71.0	-48.1	-54.0	-40.0	-44.3	-23.8
น้ำมันปาล์ม	-67.8	-90.0	-	-55.7	-	-	-	-
อื่น ๆ	0.7	-20.2	-7.3	-31.1	-30.8	-31.5	-20.1	-0.6

ที่มา : ด่านศุลกากรในภาคใต้ รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

(2) **การนำเข้า** มีมูลค่า 735.4 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ลดลงจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.9 ลดลงเกือบทุกหมวดสินค้า โดยเฉพาะการนำเข้าน้ำมันเชื้อเพลิงลดลงร้อยละ 80.3 นอกจากนี้ลดลงในสัตว์น้ำแช่แข็ง และอุปกรณ์ก่อสร้าง

## เสถียรภาพ

### 2.8 ราคาสินค้า

เดือนมกราคม 2559 **อัตราเงินเฟ้อทั่วไป** ยังติดลบที่ร้อยละ 0.79 จากระาคาน้ำมันที่ยังคงต่ำกว่าช่วงเดือนเดียวกันปีก่อน ส่งผลให้ต้นทุนน้ำมันเชื้อเพลิงขายปลีกในประเทศและค่าโดยสารสาธารณะปรับลดลง นอกจากนี้ ราคาเชื้อเพลิงที่ลดลงทำให้คณะกรรมการกำกับกิจการพลังงานได้มีมติปรับอัตราค่าไฟฟ้าอัตโนมัติ (Ft) ในรอบเดือนมกราคม – เมษายน 2559 ลดลง ทำให้ค่าไฟฟ้าในหมวดเคหสถานลดลงตามลำดับ ส่วนราคาอาหารสดเพิ่มขึ้นตามราคาสัตว์น้ำ ผักและผลไม้ ขณะที่อัตราเงินเฟ้อพื้นฐานยังคงใกล้เคียงเดือนก่อนหน้าที่ร้อยละ 0.28

#### ดัชนีราคาผู้บริโภคภาคใต้ ปีฐาน 2554

% YoY	2557	2558	2558					2559
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	
ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	2.21	-1.25	-1.07	-1.43	-1.46	-1.39	-1.36	-0.79
หมวดอาหารและเครื่องดื่ม	4.59	1.32	1.53	1.10	1.49	0.73	0.23	0.49
หมวดอื่น ๆ ที่มีอาหาร	0.78	-2.84	-2.67	-3.01	-3.29	-2.73	-2.38	-1.61
หมวดอาหารสด	3.53	0.16	-1.05	1.39	1.72	1.05	0.65	1.25
หมวดพลังงาน	1.38	-15.90	-15.13	-16.70	-17.77	-15.57	-14.15	-11.08
ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	2.02	1.06	1.55	0.58	0.73	0.42	0.24	0.28

ที่มา : สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

### 2.9 การจ้างงาน

**การจ้างงาน**ในเดือนมกราคม 2559 เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.9 ตามการจ้างงานนอกภาคเกษตรที่เพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 7.9 ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการเคลื่อนย้ายแรงงานมาจากภาคเกษตร ตามความต้องการจ้างงานเพิ่มขึ้นในทุกภาคธุรกิจทั้งในภาคการผลิต ภาคก่อสร้าง ภาคการค้า และภาคบริการ ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นผลจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐ ทั้งมาตรการที่อนุญาตให้สามารถนำค่าใช้จ่ายในการซื้อสินค้าหรือบริการมาลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาได้คนละไม่เกิน 15,000 บาท และการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานภาครัฐ รวมทั้งการขยายตัวของภาคท่องเที่ยว สอดคล้องกับจำนวนผู้เอาประกันคนที่เพิ่มขึ้นในทุกจังหวัด โดยเพิ่มจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.1 ขณะเดียวกันอัตราว่างงานเดือนนี้อยู่ที่ร้อยละ 1.28 เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 1.22 ตามกำลังแรงงานที่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนประมาณ 5 หมื่นคน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.0

## เครื่องใช้การจ้างงาน

	2557	2558	2558					2559
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	
การจ้างงาน (พันคน)	5,079.6	5,043.1	5,038.3	5,047.9	5,045.3	5,050.5	5,091.2	5,054.8
%YoY	-1.1	-0.7	-0.5	-0.9	-0.9	-1.0	0.6	0.9
ภาคเกษตรกรรม	-2.3	-1.4	-2.3	-0.5	-0.5	-0.6	-3.4	-7.9
นอกภาคเกษตรกรรม	-0.1	-0.2	1.0	-1.3	-1.3	-1.3	3.6	7.9
ภาคการผลิต	9.3	-2.7	-1.4	-3.9	-1.4	-6.4	-5.1	8.6
ภาคก่อสร้าง	-3.8	-3.2	1.0	-7.2	-8.8	-5.5	-8.0	7.1
ภาคการค้า	-3.2	-0.4	-1.4	0.6	0.8	0.4	11.1	12.9
ภาคบริการ	-0.8	1.1	1.9	0.2	0.6	-0.1	1.2	11.0
อื่น ๆ	0.9	1.9	4.3	-0.6	-1.8	0.6	7.4	0.6
ผู้ว่างงาน (พันคน)	60.1	56.0	54.5	57.5	58.3	56.7	63.1	65.8
%YoY	31.4	-6.8	-11.1	0.77	-13.2	-13.2	-6.3	17.6
อัตราการว่างงาน	1.2	1.10	1.06	1.14	1.15	1.13	1.22	1.28

ที่มา : สำนักงานสถิติแห่งชาติ (ปีฐาน 2553)

## ภาวะการเงิน

## 2.10 ภาคการเงิน

เงินฝากของธนาคารพาณิชย์ในภาคใต้ ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2558 มียอดคงค้าง 627,364 ล้านบาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.0 ตามการลดลงของเงินฝากประจำและบัตรเงินฝากที่ครบกำหนด เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยที่ต่ำ ทำให้ผู้มีเงินฝากนำไปลงทุนในหน่วยลงทุนอื่นที่ให้ผลตอบแทนสูงกว่า ประกอบกับประชาชนมีรายได้ลดลงจากราคาสินค้าเกษตรที่ตกต่ำ

## เงินฝากและเงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์

%YoY	2557	2558					
		ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	พ.ย.	ธ.ค.
จำนวนสาขา	824	826	828	834	827	826	827
เงินฝาก (ล้านบาท)	628,387	633,884	625,293	617,333	627,364	628,130	627,364
%YoY	0.8	-1.5	0.2	-0.7	-0.2	0.6	-0.2
เงินให้สินเชื่อ (ล้านบาท)	709,414	654,792	664,651	671,261	674,029	671,536	674,029
%YoY	1.0	-6.6	-5.2	-4.4	-5.0	-4.8	-5.0

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

หมายเหตุ 1/ ตั้งแต่ ม.ค.2558 มีการเปลี่ยนแปลงการบันทึกสินเชื่อของบางธนาคารไปยังส่วนกลาง

ส่วนเงินให้สินเชื่อมียอดคงค้าง 674,029 ล้านบาท หดตัวร้อยละ 5.0 ตามการลดลงของเงินให้กู้ร้อยละ 7.0 เนื่องจากจากธนาคารบางแห่งมีการเปลี่ยนแปลงการบันทึกสินเชื่อไปยังส่วนกลาง ส่งผลให้**สินเชื่ออุปโภคบริโภค**ลดลงร้อยละ 17.3 จากสินเชื่อเช่าซื้อรถ ส่วนสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยชะลอลงทั้งสินเชื่อเพื่อจัดหาที่ดิน ที่อยู่อาศัยแนวราบและอาคารชุด ขณะที่**สินเชื่อธุรกิจ**ขยายตัวร้อยละ 6.3 ส่วนหนึ่งเป็นผลจากมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ของภาครัฐ โดยเดือนนี้ขยายตัวจากสินเชื่อเพื่อการผลิต และเพื่อธุรกิจขายส่งขายปลีก เป็นสำคัญ

เมื่อพิจารณาขนาดของสินเชื่อ พบว่า **สินเชื่อธุรกิจขนาดใหญ่**ขยายตัวร้อยละ 17.0 เพิ่มขึ้นจากที่ขยายตัวร้อยละ 16.0 ในไตรมาสก่อน **สินเชื่อ SME** ขยายตัวร้อยละ 5.2 ปรับดีขึ้นจากร้อยละ 3.4 ในไตรมาสก่อน ตามการขยายตัวของสินเชื่อธุรกิจขนาดย่อม

### เงินให้สินเชื่อแยกประเภทธุรกิจในภาคใต้

%YoY	2557	2558			
		ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4
สินเชื่อรวม (ล้านบาท)	709,414	654,792	664,651	671,261	674,029
%YoY	1.0	-6.6	-5.2	-4.4	-5.0
สินเชื่อธุรกิจ :	369,532	373,242	382,917	388,156	392,900
%YoY	0.3	2.2	5.2	7.0	6.3
เกษตรกรรมฯ	13,459	13,221	13,431	13,145	13,032
%YoY	-3.3	-3.6	-1.7	-3.2	-3.2
การผลิต	54,926	56,593	56,657	61,303	64,730
%YoY	-8.9	-2.5	12.0	23.5	17.9
การขายส่งและการขายปลีกฯ	126,501	129,716	135,136	136,786	135,864
%YoY	4.3	7.6	7.8	7.7	7.4
ที่พักแรมและบริการด้านอาหาร	81,867	81,188	82,947	84,808	86,505
%YoY	4.3	4.4	4.6	5.7	5.7
อสังหาริมทรัพย์และการก่อสร้าง	42,383	42,013	41,935	41,362	41,041
%YoY	-3.6	-4.4	-4.0	-5.1	-3.2
อื่น ๆ	50,396	50,511	52,811	50,752	51,728
%YoY	0.2	-1.5	2.9	3.8	2.6
สินเชื่ออุปโภคบริโภค :	339,882	281,550	281,734	283,105	281,137
%YoY	1.8	-16.1	-16.5	-16.6	-17.3
เพื่อที่อยู่อาศัย	160,613	162,292	166,400	168,672	168,373
%YoY	11.5	10.2	9.7	7.6	4.8
เช่าซื้อรถ	110,997	49,174	47,070	45,022	43,765
%YoY	-14.5	-61.2	-61.4	-61.5	-60.5
การบริโภคส่วนบุคคล	68,203	70,016	68,189	69,366	68,955
%YoY	13.6	14.0	6.9	5.7	1.1
อื่น ๆ	69	68	75	45	44
%YoY	-15.7	-16.9	-11.3	-40.7	-36.2

ด้าน**สถาบันการเงินเฉพาะกิจ**มียอดเงินฝากและเงินให้สินเชื่อคงค้าง 354,531 ล้านบาท และ 474,488 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.6 และ 8.0 ตามลำดับ จากการระดมเงินฝากและออกผลิตภัณฑ์เงินฝากที่จูงใจ รวมทั้งการโอนเงินเข้าบัญชีของส่วนราชการต่าง ๆ ด้านการให้สินเชื่อส่วนหนึ่งขยายตัวจากการส่งผ่านมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐ เมื่อพิจารณาประเภทสินเชื่อ ส่วนใหญ่เป็นการให้สินเชื่อแก่เกษตรกรโดยตรง สินเชื่อเพื่อสังคมและชุมชน สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย และสินเชื่อส่วนบุคคล เป็นสำคัญ

#### เงินฝากและเงินให้สินเชื่อของธนาคารสถาบันการเงินเฉพาะกิจ

%YoY	2557	2558			
		ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4
เงินฝาก (ล้านบาท)	329,421	341,931	338,770	340,684	354,531
%YoY	n.a.	6.5	6.6	7.3	7.6
เงินให้สินเชื่อ (ล้านบาท)	439,349	453,193	459,946	466,553	474,488
%YoY	n.a.	10.9	10.9	9.7	8.0

ที่มา : สถาบันการเงินเฉพาะกิจ



### คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลอ้างอิงในรายงาน ดังนี้  
%YoY หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน  
%QoQ หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากไตรมาสก่อนหน้า  
%MoM หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้า  
r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล  
n.a. (Not available) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล  
E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ